

SYLLABUS OF CLASS- VIII 2019 -20

SUBJECT	UNIT TEST - I	UNIT TEST - II	TERMI- I	UNIT TEST-III	UNIT TEST -IV	TERM-II
FOR ALL SUBJECTS			SYLLABUS OF UNIT TEST - I, II AND			SYLLABUS OF UNIT TEST - III, IV AND
ENGLISH	Ch.1 Little Nino and my Secret beard and warned Ch. 2 The great Indian bustard	Ch. 3 Planning a surprise and the children's hour Ch. 4 Sachin Tendulkar The Master Blaster	Ch. 4 Nine Gold Medals Ch.5 Let's Walk Together & Wishing	Ch.6 Festive of Eid & Somebody's Mother	Ch. 7 An Entrepreneur with a Heart & waiting for nothing	Ch.8 Living in Harmony & What is Peace? & The Rea - Headed League (Play)
ENGLISH GRAMMAR	Ch. 1 The sentence Ch. 2 Phrases Ch. 3 Clauses Ch. 4 Question Tags Ch. 23 Spelling rules Writing Section :- Ch. 28 Comprehension Ch. 29 Letter writing	Ch. 5 The Noun: Kinds of nouns. Ch. 6 The Adjectives Ch. 7 The Determiners Ch. 8 The pronoun Ch. 24 The Formations of words Writing Section :- Ch. 30 Paragraph writing Ch. 31 Essay Writing	Ch. 9 The verb Ch. 10 Irregular verbs Ch. 11 Auxiliaries and modals Ch. 12 Tenses Ch. 25 Figures of Speech. Writing Section:- Ch. 32 Speech writing	Ch. 13 Active and passive voice Ch. 14 The adverb Ch. 15 The preposition Ch. 16 The conjunctions Ch. 26 Proverbs Writing Section Ch. 33 Report writing Ch. 34 Advertisements	Ch. 17 Transformation of sentences Ch. 18 Syntheses of sentence Ch. 19 Direct and indirect speech Ch. 20 Agreement of the verbs Writing Section, Picture Ch.35 Picture Composition Ch. 36 Dairy writing Ch. 37 Poster making	Ch. 21 Phrasal Verbs Ch. 22 Punctuation Ch. 27 Words Liable to be confused And misused Writing Section Ch. 38 Dialogue writing Ch. 39 Biographical Sketch
HINDI	पाठ-1 भगवान की खोज पाठ-2 सुभागी	पाठ-3 कर्तव्यपरायणता पाठ-4 प्राचीन भारत के महान व्यक्तित्व पाठ-5 वही मनुष्य है	पाठ-6 जमीन की भूख पाठ-7 मछुवा और मछली पाठ-8 वीर बालक पाठ-9 नमक की मिठास पाठ-10 शक्ति और क्षमा कोशिश (केवल पठन के लिए) पुनरावृत्ति-पाठ-4 ,आदर्श प्रश्न पत्र-1	पाठ-11 क्या निराश हुआ जाए पाठ-12 साइकिल की सवारी पाठ-13 सच्ची वीरता	पाठ-14 मैंने तैरना सीखा पाठ-15 छिप -छिपकर अश्रु बहाने वालो	पाठ-16 अन्याय का विरोध पाठ-17 इंटरनेट पाठ-18 प्रायश्चित्त पाठ-19 मुझसे सब अच्छे पाठ-20 बसंत भारत की बेटियाँ - भारत का गर्व (केवल पठन के लिए) पुनरावृत्ति-पाठ-11 आदर्श प्रश्न-पत्र-2
HINDI GRAMMAR	पाठ-1 भाषा और व्या. पाठ-2 वर्ण विचार पर्यायवाची - केश से बादल विलोम-आकाश से पश्चात् श्रुतिसम भिन्नार्थक -1से10 अनुच्छेद	पाठ-3 शब्द विचार पाठ-7 संज्ञा के विकारी तत्व , संधि विलोम - आगामी से मौखिक अनेकार्थी-अंबर से आम वाक्यांश-1 से 15 मुहावरे-1 से 10 संवाद लेखन	पाठ-4 शब्द निर्माण पाठ-5 प्रत्यय पाठ-6 संज्ञा पाठ-8 सर्वनाम , समास पर्यायवाची - महादेव से जगत विलोम - जरा से पराधीनता अनेकार्थी - दल से बल वाक्यांश - 11 से 25 श्रुतिसम भिन्नार्थक - 16 से 30 मुहावरे - 11 से 25 लोकोक्तियाँ - 1 से 16 पत्र (औपचारिक/अनौपचारिक) निबंध अपठित गद्यांश ,पद्यांश	पाठ-9 विशेषण पाठ-10 क्रिया पर्यायवाची-अपमान से तीर विलोम-परतंत्र से निकट वाक्यांश-26 से 44 मुहावरे-26 से 35, समाचार लेखन अनुच्छेद	पाठ-11 काल पाठ-12 वाच्य संधि पर्यायवाची-तट से कमल वाक्यांश-45 से 55 श्रुतिसम-31से 45 चित्र कथा लेखन	पाठ-13 अव्यय पाठ-14 विराम चिह्न पाठ-15 वाक्य-विचार पाठ-16 अलंकार ,समास पर्यायवाची-पत्ता से सेना विलोम-परमार्थ से उत्कर्ष अनेकार्थी-मधु से पद वाक्यांश - 56 से 74 श्रुतिसमभिन्नार्थक 46 से 60 मुहावरे - 36 से 47 लोकोक्तियाँ-17 से 32 पत्र (औपचारिक/अनौपचारिक) निबंध अपठित गद्यांश , पद्यांश

MATHS	Ch. 1 Rational Number Ch. 2 Powers	Ch. 3 Square and Square roots. Cubes and Cube roots. Ch. 14 Probability	Ch. 5 Algebraic Expression Ch. 6 Factorisation of algebraic Expression Ch. 11 Representing 3D shapes In 2D	Ch. 7 Linear Equation Ch. 13 Data Handling	Ch. 8 Percentage and its application Ch. 10 Quadrilaterals	Ch. 9 Variation Ch. 12 Mensuration Ch. 15 Line Graphs
SCIENCE	Ch. 1 Crop Production Ch. 2 Microorganism	Ch.3 Synthetic Fibres and plastics Ch. 4 Metals and Non-Metals Ch. 5 Combustion And flame.	Ch. 6 Conservation of Biodiversity Ch. 7 The Cell Ch. 8 Reproduction and Adolescence All work done in book and note Book.	Ch. 9 Force and pressure Ch. 10 Friction Ch. 11 Sound	Ch. 12 Chemical effects of current Ch. 13 Some Natural Phenomena Ch. 14 Light	Ch. 15 The Night sky Ch. 16 Coal and petroleum Ch. 17 Pollution of air and water. Ch. 4 Metals and nonmetals Ch. 7 Cell + All work done in book and notebook
S.ST	History :- Ch. 1 Where, when and how Ch. 2 The establishment of company power Geography :- Ch. 1 Resources Civics :- Ch.1 The constitution & the need for law	History :- Ch. 3 The British administrative structure Ch. 4 Rural life & society Geography :- Ch. 2 Land soil and water Resource Ch. 3 Natural vegetation & build life Civics :- Ch. 2 Ideas & ideals of Indian constitution	History :- Ch. 5 Colonisation & Tribal societies Ch.6 Crafts and Industries Ch. 7 The revolt of 1857 Geography :- Ch. 4 Mineral & power resource Civics :- Ch. 3 The union legislature Ch. 4 the union executive	History :- Ch. 8 Education & British rule Ch. 9 Women & refigure Ch. 10 Challenging the caste system Geography :- Ch. 5 Agriculture Civics :- Ch. 5 The judiciary	History :- Ch. 11 Colonialism & Urban Change Ch. 12 Changes in the Art. Geography :- Ch. 6 Industries Ch. 7 Distribution of Major Industries Civics :- Ch. 6 The role of police & courts.	History :- Ch. 13 The Nationalist Movement Ch. 14 The struggle for independence Ch. 15 India after Independence Geography :- Ch. 8 Human Resource CH. 9 Disaster Management Civics :- Ch. 7 Social Justice & Marginalised Ch. 8 Role of Government in the development of the country
SANSKRIT	पाठ1. स्वास्थ्यैव धनम् पाठ2. पुनर्मूषको भव पाठ3. अपूर्वः त्यागः व्याकरणम् विलोम शब्दाः	पाठ4. तुलस्याः महत्ता पाठ5. पीयूष बिन्दवः पाठ6. चाणक्यः चन्द्रगुप्तः च व्याकरणम् पर्यायवाची शब्दाः	यूनिट प्रथम और द्वितीय पाठ7. वासुदेवस्य दूतकर्म पाठ8. अमूल्यः समयः व्याकरणम् विलोमशब्दाः, पर्यायवाचीशब्दाः, कथालेखनम्, संवाद लेखनम्, चित्रवर्णनम्, पत्र, अपठित गद्यांश, संख्या, उपसर्ग, समास धातुरूप – वद्, पठ् शब्दरूप – बालकः, रमा सर्वनाम शब्दरूप—अस्मद्, किम् (तीनों लिंग)	पाठ9. पर्यावरणरक्षकाः पाठ10. लोभः पापस्य कारणम् पाठ11. भारतीयाः नार्यः व्याकरणम् चित्रवर्णनम्, पर्यायवाची शब्द	पाठ12. गीतायाः माहात्म्यम् पाठ13. सन्मित्रम् पाठ14. राजा भोजः व्याकरणम् संख्या 1से 50, विलोम शब्दाः	यूनिट तृतीय और चतुर्थ पाठ15. अविस्मरणीया गोवायात्रा पाठ16. समशीलेषु विभाति मैत्री व्याकरणम् धातुरूप – कृ, लिख्, हस् शब्दरूप – मुनि, मति सर्वनाम शब्दरूप – युष्मद्, तत् (तीनो लिंग) एवं सम्पूर्ण व्याकरण।
COMPUTER	Ch. 1 Networking Concepts Ch. 2 Windows Movie Maker	Ch. 3 Working with MS Access 2010 Ch. 4 Working with Queries	Ch. 5 Adobe Photoshop CC	Ch. 6 More on Photoshop CC Ch. 7 Review python	Ch. 8 Interactive Statements in Python Ch. 9 App Development	Ch.10 Images, Links and frames in HTML 5